P COMUNE DI MONTAGNAREALE

" A A o e
§Eﬁ; Provincia di Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
ORIGINALE B COPIA O

Delibera n. 68 del 05/09/2016

| OGGETTO: ACCORDO TRA IL COMUNE DI MONTAGNAREALE E L’ASSOCIAZIONE |
| YOURBANMOB.

L’anno duemilasedici il giorno cinque del mese di settembre alle ore 18.15, nella Residenza
Municipale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad Invito di convocazione, si ¢ riunita la
Giunta Municipale con Pintervento dei Signori:

. B Presenti Assenti _
' Sidoti Anna Sindaco X i
' Buzzanca Rosaria ; Assessore X

Furnart Ninuccia ' “ X
| Buzzanca Francesco “ X .
| Sidoti Salvatore “« X |

Assente: Nessuno
Presiede 1 Sindaco Anna Sidoti,

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Nina Spiccia.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convenut a deliberare sulla proposta qui di seguito specificata

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA Tallegata proposta di deliberazione concernente Poggetto;

CONSIDERATO che la proposta é corredata dai pareri prescritti dall’art. 53 della 1. n. 142/1990,
come recepito dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/1991;

RITENUTA tale proposta meritevole di accoglimento;

VISTO il vigente O.EE.LL. nella Regione Sicilia;

Con votazione unanime, espressa in forma palese.

DELIBERA

1. Diapprovare integralmente la proposta stessa, sia nella patte narrativa che in quella propositiva.
Di dichiarare, stante 'urgenza di procedere in merito, con <eparata ed unanime votazione in
forma palese, la presente deliberazione immediatamente ¢ _utiva, ex art. 12, comma 2, della
L.R. n. 44/1991.




ﬁ COMUNE DI MONTAGNAREALE
w Provincia di Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELIA GIUNTA MUNICIPALE 2P~ __

| OGGETTO: Accordo tra il Comune di Montagnareale ¢ 1.°Associazione Y OUurbanMOB. - J

Presentata dal Sindaco

FORMULAZIONE

PREMESSO:

- che il Comune di Montagnareale ha avviato un'incisiva azione di recupero di manufaiti ed aree
incomplete ed inutilizzate presenti nel suo territorio al fine di metterli a disposizioni di attivita
rivolte alla Comunita,

- che il comune di Montagnareale, intende realizzare le propie finalita avvalendosi dell'apporto delle
formazioni sociali, economiche ¢ culturali che operano nel proprio territorio;

- che, a tal fine, & necessario approvare l'accordo tra il Comune di Montagnareale ¢ I’ Associazione
YOUurbanMOB costituita da giovani laureati presso ['Universita Mediterranea di Reggio Calabria
che affrontano nelle loro attivita il tema di recupero degli edifici ed aree abbandonate:

- che YOUurbanMOB partecipa alla realizzazione del processo tramite azioni che porteranno alla
rigenerazione del sentiero naturalistico lungo il torrente * Montagnareale” che unisce montagnareale
con Patti:

VISTO I'accordo tra il comune di Montaganrale e I'associazione YOUurbanMOB, che allegato alla presente
ne forma parte integrante e sostanziale;

DATO atto che le eventuali spese, qualora fossero necessarie, previste al punto 6 dell'accordo allegato,
saranno autorizzate di volta in volta, previa richiesta; )

RICHIAMATO P’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; E

PROPONE

Per i motivi sopra esposti:

Di approvare, lallegato schema di accordo tra il Comune di Montagnarcale e [’Associazione
YOUurbanMOB, che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della stessa ad avvenuta esecutivitd del presente atlo.

il Resp’ﬁji}:ﬂﬁﬂ“ﬂ*dcl servizio
Amom'r.ffdia_ FPizzo
\

Yl




COMUNE DI MONTAGNAREALE
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELCONSIGLIO COMUNALE

'Oggetto: “ Accordo tra il Comune di Montagnareale e I' Associazione
‘YOUurbanMob” .

PARERI SULLA PROPOSTA SOPRA INDICATA, ESPRESSI Al SENSI DELL'ART.53 DELLA
L..N142/1990, COME RECEPITO DALL'ART.1, COMMAT)DELLA L.R. N. 48/1991:

PER LA REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere PAVOREVOLE

4/0] 041

| rué’no ile dell’ Ak Affari Generali
Jbit. \ifg. Anria Sigoti
!

Iy llk»__,f"‘

PER LA REGOLARITA' CONTABILE
‘-:-i u.;?r: mf ]7’17:;( FAVORTEVOLENONTAYEREVOEENON DOVUTO

ﬁ

vizio Economico-Finanziario

11 Responsabile dell'Ar¢a
dimzlp Pontillo

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA, AI SENSI DELL'ART.55.COMMA 5,

DELLA L.n. 142/1990, COME RECEPITO DALL'ART.1, COMMA 1,LETT.i) DELLAL.R
N.48/1991 :

[l relativo impegno di spesa per con

1| Responsabile delf'Area ServizieeT.conomico- Finanziario
ieivzio Pontitlo



Accordo tra Comune di Montagnareale e Associazione YOUrbanMOB

Premesse

1| Comune di Montagnareale ha avviato un’incisiva azione di recupero di manufatti ed aree
incomplete ed inutilizzate presenti nel suo territorio al fine di metterii a disposizione di attivita
rivolte alla comunita;

Il comune di Montagnareale si propone attraverso la sua azione, di consolidare le relazioni sociali
interne alle comunita presenti nel suo territorio e si pone I'obiettivo del mantenimento della
dell’identita della comunita e del rapporto delle stesse con i luoghi e realtd che la circondano;

L'associazione YOUrbanMOB, & costituita da giovani laureati presso I'Universita Mediterranea di
Reggio Calabria che affrontano nella loro attivita il tema del recupero degli edifici ed aree
abbandonate con processi di rigenerazione urbana partecipata con i cittadini. YOUrbanMOB
partecipa alla realizzazione del processo tramite azioni che porteranno alla rigenerazione del
sentiero naturalistico lungo il torrente “Montagnareale” che unisce il comune di Montagnareale con
quello di Patti. .

{l metodo utilizzato dall’associazione YOUrbanMOB per la rigenerazione dell’area, mira a divenire
uno strumento di aggregazione ¢ ‘dentificazione della comunita che insieme concorte al processo di
riqualificazione per il perseguimento del bene comune non solo dei cittadini del comune di
Montagnareale ma anche di quelli dei comuni limitrofi per renderlo facilmente accessibile da realta
comunali vicine mirando a richiamare P'interesse di visitatori esterni € wristi. 11 processo di
rigenerazione sara uno spazio aperto (fisico e di relazioni) all’interno del quale gli abitanti verranno
coinvolti in esperienze pratiche e dirette, ed in prima persona concorreranno al cambiamento ¢
miglioramento dello spazio in cui vivono. In allegato il programma di lavoro completo (potra subire
lievi variazioni in corso d’'opera).

In ragione di quanto detto il comune di Montagnareale e I'Ass. YOUrbanMOB si accordano su quanto
segue: .

51 STABILISCE CHE

1. YOUrbanMOB da la propria disponibilita per realizzare nei comuni di Pattie Montagnareale
cun processo di rigenerazione urbana partecipata del ugantiero della salute” con il proprio
lavoro impegnandosi, insieme ai comuni interessati, nella ricerca di fonti di finanziamento
per il lavoro degli operatori e dei materiali necessari per realizzare gli interventi.



2. Il comune mette a disposizione alcuni locali del Mulino (nome?o altri) siti in posizione ravvicinata
al percorso per una sede di appoggio alla realizzazione delle attivita previste, quali cantiere di
autoproduzione, incontri e scambi per la realizzazione del progetto di rigenerazione, ecc.

3. Tutte le attivitd saranno scandite da precise fasi di lavoro e coinvolgeranno a diversi livelli il

maggior numero di cittadini, studenti ed attivitd locali. Si seguira il programma di lavoro allegato
che potra subire variazioni in corso d’opera.

4. Il comune si impegna ad individuare soggetti locali {associazioni o gruppi di abitanti) interessati a
supportate lo svolgimento delle attivita e a garantime la gestione futura nelle modalita che esso
stesso definira.

5. Il comune si impegna altresi ad ospitare gli operatori (YOUrbanMOB e studenti delUniversita di
Reggio Calabria) qualora si rendesse necessaria la permanenza per effettuare le operazioni
progettuali.

6. Il comune si impegna a garantirne la copertura dei costi dei materiali necessari per la realizzazione
degli interventi progettuali previsti nei cantieri di autoproduzione che comprenderanno materiali di
riciclo, vernici, ecc.

9. Il comune e YOUrbanMOB si impegnano a pubblicizzare e promuovere I'evento tramite i canali
multimediali e diverse attivita di promozione.

Il Comune di Montagnareale ed il suo Sindaco si impegnano a supportare I'attivita proposta
quindi dichiara la volonta di avviare una collaborazione con I'Associazione YOUrbanMOB in data

L’ Associazione YOUrbanMOB si impegna a provvedere alYorganizzazione dell’iniziativa e a
diffondere i risultati dell’attivita svolta in diverse pubblicazioni.

" gade legale Via 5. Lucia al Parco n® 10 891 24, Reggio Calabria
Sede operativa via Salita Melissari 89124, Reggio Calabria
email: yourbanmob@gmail.com facebook: yourbanmob

CF 92094940803




Approvato e sottoscritto:

o |

RRESIDENTE ;

)

Iy
L'ASSESSORE IANO . IL SEGRETARIO Cg?UMALE
Salva ? t Dott.ssa Niha Spigci

/e

e

PUBBLICAZIONE /)
La presente deéliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dt?@éune per rimanearvi per

15 giorni consecutivi, dal 0 SE |. zmﬁal , tome prescritto dall'art.11,

comma 1, della L.R. n. 44/1991.

[ E rimasta affissa all'albo pretorio on-line ng| periodo sopra indicato senza opposizioni.

Montagnareale li

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visti gli atti d’ufficio;
Su relazione dell’addetto alle pubblicazioni e sopra riportata:
ATTESTA

- che la presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio on-fine del Comune per 15

giorni consecutivi, come prescritto dall'art. 11, comma 1, della L.R. n. 44/1991, dal

"5 SE‘IT:. 2316 al

Montagnareale, |i

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Nina Spiccia

- édivenuta esecutival il 0_5 SEL201B

O dopo il decimo giorno dalla relativa pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. n. 44/199;

Q{erché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. n. 44/1991),

!
Montagnareale, “0'5—8‘5-7—2816— (P

I Segrepé'ﬂu
Dott.ssa Nipd Spiccia




